Уважаемые ярославцы!

Если к вам поступила информация по фактам проявления коррупционных правонарушений, звоните по телефону доверия мэрии города Ярославля 40-49-02.

№ 34 (2626)

6  2023

12+
https://city-news.ru Д О К У М Е Н Т Ы

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.04.2023 № 476

О внесении и зменений в Положение

о порядке деятельности общественных

кладбищ в г. Ярославле

В соответствии с Федеральными законами от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Уставом города Ярославля, в целях реализации полномочий органов городского самоуправления в области ор-

ганизации ритуальных услуг и содержания мест захоронения

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в раздел 4 Положения о порядке деятельности общественных кладбищ в  г. Ярославле, утверж-

денного постановлением мэра города Ярославля от 18.10.2001 № 3112 (в редакции постановления мэра города

Ярославля от 13.06.2002 № 1753, постановлений мэрии города Ярославля от 14.06.2016 № 858, от 12.05.2022

№ 420), следующие изменения:

в пункте 4.1:

- абзац первый дополнить словами «путем подачи заявления о производстве работ по установке (замене)

надмогильных сооружений и (или) ограждения»;

- в абзаце втором слова «начала работ» заменить словами «начала и окончания работ, а также сведения о

размерах устанавливаемого надмогильного сооружения и (или) ограждения»;

- дополнить новыми абзацами шестым – четырнадцатым следующего содержания:

 «Заявление о производстве работ по установке (замене) надмогильных сооружений и (или) ограждения по-

дается не позднее чем за 4 рабочих дня до даты начала производства работ, регистрируется уполномоченным

органом (организацией) в течение 1 рабочего дня со дня его поступления и подлежит рассмотрению в срок, не

превышающий 2 рабочих дней со дня  его регистрации.

По результатам рассмотрения заявления о производстве работ по установке (замене) надмогильных соору-

жений и (или) ограждения уполномоченный орган (организация) согласовывает или отказывает в согласовании

проведения работ по установке (замене) надмогильных сооружений и (или) ограждения.

Основаниями для отказа в согласовании проведения работ по установке (замене) надмогильных сооруже-

ний и (или) ограждения являются:

- непредоставление документов, указанных в абзацах четвертом и пятом настоящего пункта, либо наличие

в представленных документах неполной, искаженной или недостоверной информации;

- заявитель не является лицом, указанным в паспорте захоронения в качестве лица, осуществившего по-

гребение, либо родственником умершего лица (при отсутствии паспорта захоронения);

- превышение допустимых размеров надмогильного сооружения, превышение допустимых размеров ограж-

дения места захоронения;

- несоответствие надписи на надмогильном сооружении сведениям о лице, захороненном на данном месте;

- отсутствие захоронения на заявленном месте установки надмогильного сооружения, ограждения.

Перечень оснований для отказа в согласовании проведения работ по установке (замене) надмогильных со-

оружений и (или) ограждения является исчерпывающим.»;

- абзац шестой считать абзацем пятнадцатым и признать его утратившим силу;

- абзац седьмой считать абзацем шестнадцатым и дополнить его предложением следующего содержания:

«Работы выполняются в согласованные сроки.»;

абзац первый пункта 4.4 изложить в следующей редакции:

«4.4. Уполномоченный орган (организация) осуществляет контроль за проведением работ по установке над-

могильных сооружений и (или) ограждения перед началом выполнения работ и по их окончании путем внешне-

го осмотра места проведения работ в согласованные сроки начала и окончания производства работ.».

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра города Ярославля по вопросам

жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства.

3. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Мэр города Ярославля А.В. МОЛЧАНОВ

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.04.2023 № 477

О внесении изменений в Порядок предоставления

казачьим обществам, осуществляющим на территории

города Ярославля деятельность по военно-патриотическому

воспитанию молодежи, сохранению и развитию казачьих

традиций и обычаев, субсидии на финансирование расходов,

связанных с осуществлением своей уставной деятельности

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих

требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставле-

ние субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимате-

лям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу не-

которых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства

Российской Федерации»

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок предоставления казачьим обществам, осуществляющим на территории города Ярослав-

ля деятельность по военно-патриотическому воспитанию молодежи, сохранению и развитию казачьих традиций

и обычаев, субсидии на финансирование расходов, связанных с осуществлением своей уставной деятельности,

утвержденный постановлением мэрии города Ярославля от 25.08.2017 № 1212 (в редакции постановлений мэ-

рии города Ярославля от 22.08.2018 № 1094, от 22.06.2022 № 577), следующие изменения:

1) в разделе 1:

- в абзаце первом пункта 1.2 слова «на 2017 – 2022 годы, утвержденной постановлением мэрии города Ярос-

лавля от 14.10.2016 № 1507» заменить словами «на 2023 – 2028 годы, утвержденной постановлением мэрии

города Ярославля от 27.10.2022 № 975»;

- пункт 1.5 изложить в следующей редакции:

«1.5. Департамент финансов мэрии города Ярославля (далее – Департамент) размещает сведения о суб-

сидии, предоставляемой из бюджета города Ярославля, на едином портале бюджетной системы Российской

Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в разделе единого портала) не позд-

нее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия решения муниципалитета города Ярославля о бюдже-

те города (решения муниципалитета города Ярославля о внесении изменений в решение муниципалитета го-

рода Ярославля о бюджете города).»;

2) в разделе 2:

- абзац третий пункта 2.2 признать утратившим силу;

- абзац второй пункта 2.3 изложить в следующей редакции:

«- Казачье общество не должно являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистра-

ции которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов

Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного)

владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским юридическим

лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия

офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодатель-

ством Российской Федерации);»;

- абзац второй пункта 2.12 изложить в следующей редакции:

«Отдел в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии обеспечивает под-

готовку проекта соглашения и подписание его сторонами. Отказ получателя субсидии от заключения соглаше-

ния является основанием для непредоставления субсидии.»;

- абзацы первый и второй пункта 2.13 изложить в следующей редакции:

«2.13. Планируемым результатом предоставления субсидии, соответствующим результатам муниципаль-

ной программы, является проведение получателем субсидии мероприятия по военно-патриотическому воспи-

танию молодежи, сохранению и развитию казачьих традиций и обычаев.

Показателем, необходимым для достижения результата предоставления субсидии, является количество

участников мероприятия по военно-патриотическому воспитанию молодежи, сохранению и развитию казачьих

традиций и обычаев.»;

- абзац первый пункта 2.14 изложить в следующей редакции:

«2.14. Условиями соглашения являются согласие получателя субсидии на осуществление главным распо-

рядителем бюджетных средств проверок соблюдения им порядка и условий предоставления субсидии, в том

числе в части достижения результатов ее предоставления, и проверок органами муниципального финансового

контроля в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации и запрет приоб-

ретения получателем субсидии, а также иными юридическими лицами, получающими средства на основании

договоров, заключенных с получателем субсидии, за счет полученных из бюджета города Ярославля средств

иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодатель-

ством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья

и комплектующих изделий, а также связанных с достижением результатов предоставления этих средств иных

операций, определенных правовым актом.»;

3) пункт 3.1 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3.1. Получатель субсидии представляет в Отдел:

- отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, в

размере статей затрат, по форме, определенной соглашением, ежеквартально в срок не позднее 15 числа ме-

сяца, следующего за отчетным периодом;

- отчет о достижении значений результатов и показателей, указанных в пункте 2.13 раздела 2 Порядка, по

форме, определенной соглашением, ежеквартально в срок не позднее 15 числа месяца, следующего за от-

четным периодом.»;

4) пункт 4.1 раздела 4 дополнить абзацем следующего содержания:

«Главный распорядитель бюджетных средств предоставляет в Департамент отчет по форме, установлен-

ной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29.09.2021 № 138н «Об утверждении Поряд-

ка проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме

субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям то-

варов, работ, услуг»  для проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидии.».

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра города Ярославля по взаимо-

действию с общественностью, международным связям и обеспечению деятельности мэрии.

3. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Мэр города Ярославля  А.В. МОЛЧАНОВ

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.04.2023 № 478

О внесении изменений в Порядок предоставления

субсидии физкультурно-спортивным организациям,

осуществляющим деятельность на территории

города Ярославля

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих

требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставле-

ние субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимате-

лям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу не-

которых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства

Российской Федерации»

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в раздел 2 Порядка предоставления субсидии физкультурно-спортивным организациям, осу-

ществляющим деятельность на территории города Ярославля, утвержденного постановлением мэрии города

Ярославля от 14.04.2014 № 887 (в редакции постановлений мэрии города Ярославля от 12.09.2014 № 2264, от

11.11.2015 № 2100, от 10.03.2016 № 294, от 30.06.2016 № 992, от 23.07.2018 № 979, от 25.07.2019 № 828, от

08.02.2022 № 111, от 25.11.2022 № 1040), следующие изменения:
1) абзац второй пункта 2.2 изложить в следующей редакции:
«- физкультурно-спортивная организация не должна являться иностранным юридическим лицом, в том чис-

ле местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министер-
ством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного
(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее  офшорные компании), а также российским
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих
лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено за-
конодательством Российской Федерации);»;

2) в пункте 2.9:
- абзац первый дополнить словами «в течение 1 рабочего дня со дня окончания срока проведения провер-

ки соответствия физкультурно-спортивной организации установленным требованиям, предусмотренного пун-
ктом 2.3 раздела 2 Порядка»;

- абзац третий после слов «физкультурно-спортивная организация» дополнить словами «в течение 1 рабо-
чего дня со дня принятия Управлением решения»;

3) в абзаце первом пункта 2.12 слова «в срок, установленный административным регламентом предостав-
ления муниципальной услуги по предоставлению субсидии физкультурно-спортивным организациям, осущест-
вляющим деятельность на территории города Ярославля, утвержденным постановлением мэрии города Ярос-
лавля от 06.07.2012 № 1430,» заменить словами «в течение 2 рабочих дней со дня направления получателю
субсидии уведомления, предусмотренного пунктом 2.9 раздела 2 Порядка,».

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра города Ярославля по соци-
альной политике.

3. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Мэр города Ярославля А.В. МОЛЧАНОВ